
СОБРАНИЕ     
Охинского муниципального округа         

2023-2028 

 

                                             Р Е Ш Е Н И Е                      
                                                                                                         

 

№____________ от «____»__________ 2025       г. Оха 
 

 

Об утверждении Положения о порядке и 

размере отчислений части прибыли 

муниципальными унитарными (казёнными) 

предприятиями Охинского муниципального 

округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 295 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Охинского муниципального округа 

 

Собрание Р Е Ш И Л О: 

 

1. Утвердить Положение о порядке и размере отчислений части прибыли 

муниципальными унитарными (казёнными) предприятиями Охинского муниципального 

округа (прилагается). 

2. Признать утратившим силу: 

- решение Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» от 

26.05.2011 № 4.21-8 «Об утверждении Положения о порядке и размере отчислений части 

прибыли муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования 

городской округ «Охинский»; 

- решение Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» от 

29.06.2017 № 5.50-3 «О внесении изменений в Положение о порядке и размере отчислений 

части прибыли муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования 

городской округ «Охинский»; 

- решение Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» от 

30.05.2024 № 7.16-2 «О внесении изменений в Положение о порядке и размере отчислений 

части прибыли муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования 

городской округ «Охинский». 

3. Настоящее решение направить главе Охинского муниципального округа для 

подписания и последующего опубликования в сетевом издании «Сахалинский нефтяник» 

sakh-neftyanik.ru. 

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Охинского 

муниципального округа www.adm-okha.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания 

Охинского муниципального округа Бибика Н.И. 

 

Председатель Собрания                                          Глава 

Охинского муниципального округа                     Охинского муниципального округа 

                                    

__________________  Н.И. Бибик                      _________________Е.Н. Михлик 

http://www.adm-okha.ru/


Утверждено решением 

Собрания Охинского 

муниципального округа  

от ____________№_____ 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ И РАЗМЕРЕ ОТЧИСЛЕНИЙ ЧАСТИ ПРИБЫЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ (КАЗЁННЫМИ) ПРЕДПРИЯТИЯМИ 

ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о порядке и размере отчислений части прибыли 

муниципальными унитарными (казёнными) предприятиями Охинского муниципального 

округа (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 62 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Охинского муниципального округа. 

 1.2. Плательщиками отчислений являются муниципальные унитарные (казённые) 

предприятия Охинского муниципального округа, за исключением финансируемых из 

муниципального бюджета. 

 1.3. Норматив отчислений для всех муниципальных унитарных (казённых) 

предприятий Охинского муниципального округа области составляет 15%. 

 

2. Порядок исчисления и уплаты 

 

 2.1. Объектом отчислений муниципальными унитарными (казёнными) предприятиями 

за использование муниципального имущества, закрепленного за ними на праве 

хозяйственного ведения, является прибыль, остающаяся в распоряжении предприятий после 

уплаты налогов и сборов, и осуществления иных обязательных платежей, или чистая прибыль. 

 2.2. Размер отчислений прибыли в бюджет Охинского муниципального округа 

определяется как произведение чистой прибыли, полученной предприятием за отчетный год, 

и норматива. 

 2.3. Администратором доходов бюджета Охинского муниципального округа по 

данному виду неналоговых платежей является департамент архитектуры, земельных и 

имущественных отношений администрации Охинского муниципального округа (далее - 

администратор доходов). 

 2.4. Администратор доходов осуществляет учет и контроль за правильностью размера 

отчислений и своевременностью уплаты платежей в бюджет Охинского муниципального 

округа. 

 2.5. Отчетным периодом признается календарный год. 

 2.6. Сумма, подлежащая перечислению в бюджет Охинского муниципального округа 

за отчетный период, исчисляется муниципальным унитарным (казённым) предприятием 

самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности на основании данных 

годовой бухгалтерской отчетности с учетом установленного размера норматива отчислений. 



 2.7. Расчет по исчислению суммы платежа представляется администратору доходов на 

согласование не позднее 10 дней после представления годового отчета в инспекцию 

Федеральной налоговой службы России по Охинскому району Сахалинской области. 

 2.8. Срок перечисления части прибыли в бюджет Охинского муниципального округа по 

итогам года - не позднее 1 мая года, следующего за отчетным. 

            2.9. Платеж считается уплаченным с момента списания денежных средств с расчетного 

счета плательщика. Подтверждением оплаты является выписка о состоянии счета 

администратора доходов. 

            2.10. За неполное перечисление и нарушение сроков перечисления части прибыли в 

бюджет Охинского муниципального округа, применяется ответственность, предусмотренная 

ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

            2.11. Руководители муниципальных унитарных (казённых) предприятий несут 

персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-

хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления и своевременность 

уплаты платежей, предоставление отчетности. 


